关于《云浮市城乡建设档案管理办法》的

起草说明

为进一步完善我市城建档案管理法规和制度，规范我市行政区域内城建档案管理活动，为城乡规划、建设和管理服务，根据《中华人民共和国档案法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《建设工程质量管理条例》等有关法律法规以及政策要求，市自然资料局下属事业单位市城乡规划编制研究中心，结合我市实际，编制了《云浮市城乡建设档案管理办法》（以下简称《办法》）。现就有关情况说明如下：

    一、相关背景

城建档案作为城市规划、建设管理过程中直接形成的真实纪录，是城市规划建设和管理的主要依据和条件，对城市发展建设的未来有着参考和凭证作用。我市于1995年颁布了《云浮市城市建设档案管理暂行办法》（云府〔1995〕17号），为我市做好城建档案管理工作提供了法定依据。随着我市对市直规划管理职能的调整，以及《中华人民共和国城乡规划法》、《广东省档案条例》、《城市地下管线工程档案管理办法》等相继出台实施，原《云浮市城市建设档案管理暂行办法》（云府〔1995〕17号）已不再适应我市实际发展需要，市政府对该办法进行了清理，并于2017年12月31日予以废止。根据《云浮市人民政府办公室关于印发云浮市人民政府2019年度规章制定计划的通知》（云府办函〔2019〕17号）的要求，将《办法》列入云浮市人民政府2019年度规章制定计划。

该《办法》的制订，可规范我市行政区域内城建档案的收集、报送、整理、保管、利用和管理活动，为我市城乡建设档案管理工作提供合法有效的依据，促进行政管理机关依法行政，加快实现我市城乡建设档案的标准化和规范化管理，有利于综合提升我市的城市现代化治理能力。

    二、政策依据和起草过程

（一）政策依据

1、主要依据：《中华人民共和国档案法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《中华人民共和国档案法实施办法》、《科学技术档案工作条例》、《建设工程质量管理条例》、《广东省档案条例》。

2、参考依据：《城市建设档案管理规定》、《城市地下管线工程档案管理办法》、《云浮市房屋建筑和市政基础设施工程项目竣工联合验收办法(试行)》。

（二）起草过程

2019年4月份，由市自然资料局启动该《办法》的起草工作，并制定了《云浮市城乡建设档案管理办法制定工作方案》。5月份,开展前期调研工作，通过召开座谈会、实地调研、书面调研、电话咨询等方式向各县（市、区）城建档案管理机构、市直相关部门、部分建设工程单位进行调研，掌握各地、各部门城建档案的基础情况；参考省内兄弟城市东莞、中山市的案例，了解各地城建档案管理办法的制定情况，吸收各地经验和建议。6月份，结合机构改革调整情况，成立《办法》制定工作小组。市自然资料局下属事业单位市城乡规划编制研究中心负责《办法》的编制工作，并形成《办法》征求意见稿。
    三、主要内容

《办法》共六章三十九条。

1、第一章总则。明确了制定《办法》的目的、必要性及依据；指出了《办法》的适用范围。

2、第二章职责。明确了城乡建设档案行政主管部门、城乡建设档案管理机构和建设单位等各方需履行的职责。

3、第三章移交和接收。明确了城乡建设档案接收的具体内容和城乡建设档案移交的具体要求。
4、第四章保管和利用。明确了保管城乡建设档案需配备的设备设施和存放要求。同时，明确了查阅利用城乡建设档案应遵守的规定。

5、第五章法律责任。明确了违反《办法》应负的法律责任。

6、第六章附则。明确了该《办法》的施行日期。